================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  845/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie durante o período

de férias escolares no mês de dezembro e janeiro, serviços de manutenção preventiva e

corretiva em todas as unidades escolares da rede municipal.

A presente indicação contempla, especialmente, a necessidade de revisão e

manutenção dos seguintes equipamentos:

a) Aparelhos de ar-condicionado (limpeza de filtros, verificação de gás

refrigerante, revisão elétrica e desempenho geral);

b) Ventiladores (lubrificação, troca de componentes e testes de

funcionamento);

c) Refrigeradores e freezers da merenda escolar (checagem de

termostatos, vedação, limpeza e funcionamento adequado);

d) Bebedouros escolares (higienização completa, troca de filtros,

verificação hidráulica e do sistema de refrigeração);

e) Outros equipamentos essenciais ao conforto térmico, hidratação

adequada e conservação de alimentos.

O período de férias escolares, iniciado em dezembro, é o momento mais

adequado para a realização de serviços de manutenção em todas as unidades, evitando

interrupções ou prejuízos às atividades pedagógicas.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 1º de dezembro de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Considerando que as aulas serão retomadas em fevereiro, época em que as

temperaturas são elevadas em nossa cidade, é fundamental garantir que salas de aula,

cozinhas e áreas comuns estejam funcionando plenamente, com climatização adequada,

bebedouros limpos e refrigerados, e equipamentos de armazenamento de alimentos em

perfeito estado.

A revisão antecipada assegura conforto térmico aos alunos e servidores,

preserva a qualidade da merenda escolar, evita desperdícios e contribui para um

ambiente escolar mais saudável, seguro e acolhedor desde o primeiro dia do ano letivo.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 1º de dezembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP